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Úvod

Tématem bakalářské práce je nákupní chování vybraného segmentu zákazníků v oblasti

nákupu potravin. Potraviny jsou jednou z nejzákladnějších potřeb spotřebitelů.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké aspekty mají vliv na nákupní chování spotřebitelů

na trhu potravin. Jaké jsou rozdíly napříč ekonomickým statusem spotřebitelů ve vnímání

ovlivňujících faktorů. Následně jestli jsou rozdíly mezi respondenty ve využívání

reklamních letáků a věrnostních programů.

Práce bude rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části autorka uvede spotřební chování spotřebitelů. Charakterizuje samotný pojem

spotřebitel. Nadále se zaměří na přístupy ke sledování spotřebního chování a nákupního

chování. Druhá kapitola se bude věnovat faktorům ovlivňující chování spotřebitelů, kde

budou popsané kulturní, společenské, osobní a psychologické faktory. Třetí kapitola je

věnována marketingovému mixu. Do marketingového mixu se řadí výrobek a jeho cena,

distribuce a komunikace, který působí na chování a rozhodování spotřebitelů. Poslední

kapitola obsahuje kupní rozhodování, kde je popsán proces rozhodování a jaké jsou typy

nákupního chování.

Praktická část bude obsahovat kvantitativní metodu výzkumu na nákup potravin. Budou

popsané základní údaje o dotazníkovém šetření. Respondenti budou získáváni od všech

věkových kategorií a pohlaví. Spotřebitelé jsou různí lidé, kteří vnímají své potřeby a

přání jiným způsobem. Z teoretické části budou použité informace na vypracování

dotazníku. Díky tomu bude zjištěno, jaké různé faktory ovlivňují spotřebitele

v rozhodování při nákupu potravin. Následně budou popsány samotné informace, zjištěné

z dotazníkového šetření a souhrn zjištěných informací. Dále se autorka pokusí uvést

nějaká doporučení.
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1 Spotřebitel

Všichni v průběhu života hrajeme roli spotřebitele i zákazníka. Spotřebitel je pojetí

obecnější, zahrnuje vše, co spotřebováváme, tedy i to, co sami nenakupujeme.

Spotřebitelem je dítě, pro které maminka – zákaznice nakupuje Sunar, dětskou výživu či

plenky. Zákazník je zjednodušeně řečeno ten, kdo zboží objednává, nakupuje a platí.

Člověk v roli spotřebitele i zákazníka by měl být přinejmenším částečně orientovaný

v odlišných oblastech spotřeby, které při jeho nákupech připadají v úvahu. (Vysekalová,

2011)

1.1 Spotřební chování

Dle Koudelky (2018) je spotřební chování takové chování lidí, které se týká získáváním,

užíváním a odkládáním spotřebních produktů.

Významným obohacením běžného chápání pojmu spotřebního chování je získávání

spotřebních produktů. Zjednodušeně řečeno, jde o vše, co užívání spotřebních předmětů

a produktů předchází. Jak ve spotřebiteli vzniká, aktivuje se určitý požadavek a od něj se

odvíjí snaha, záměr uspokojit ji určitým spotřebním produktem, jak se spotřebitel

rozhoduje, jakým produktem a jaké značky, co je pro něj přitom významné. Vlastnímu

používání produktu předchází i jeho nákup a nákupní chování. (Koudelka, 2018)

„Spotřební chování člověka je předurčeno jeho začleněním ve společnosti, jeho konáním

a chováním obecně.“ (Zamazalová, 2009, s. 69)

1.1.1 Přístupy ke sledování spotřebního chování

Koudelka (2018) uvádí, že je možné postihnout několik hlavních směrů, vysvětlujících

spotřební chování, které jsou: racionální, psychologické a sociální směry (modely).

Racionální modely spotřebního chování

Boučková (2003) a Koudelka (2018) uvádějí, že modely spotřebního chování vycházejí

z toho, že spotřebitelé jsou rozumní a racionální. Spotřebitelé o uspokojování svých přání,

o svém rozhodování na trhu přemýšlejí a následně vyhodnocují informace. Dále také

zvažují přednosti i nevýhody, srovnávají se s cenami, svými příjmy a dalšími faktory,

couvají a rozhodují se racionálně.
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Hlavní proměnné se v těchto modelech týkají funkčních užitků, cen nabízených produktů

a jejich substitutů, příjmů, rozpočtových omezení spotřebitelů i jejich domácností,

srovnávání užitků a vynaložených výloh, indiferenčních křivek, majetkového zázemí a

jeho příležitostí. (Koudelka, 2018)

Autorka Zamazalová (2009) uvádí racionální přístup vycházející z charakteristiky

spotřebitele jako „rozumné“ bytosti, rozhodující se na základě racionálního zvažování

užitků a výhod plynoucích z kupního rozhodnutí a jejich porovnávání s cenami, příjmy,

dostupností obchodu atd. vzorem takového přístupu je tzv. Marshallův model chování,

který zvažuje především ekonomické faktory (příjmy, ceny, ceny substitutů) a jejich

racionální odraz v chování spotřebitele.

Psychologické modely

Koudelka (2018) uvádí, že velmi důležitým a uplatňovaným směrem výkladu spotřebního

chování je jeho vazba na psychiku spotřebitelů. Například v marketingu se uplatňují

psychologické modely učení. Zvažuje se klasické podmiňování, vysvětlující spotřební

jednání na základě propojení nepodmíněného a podmíněného motivu, jež vede v případě

podmíněného motivu k podmíněné reakci obdobně tě nepodmíněné. Své místo v názoru

na spotřební chování má další výrazný model učení, a sice operantní podmiňování, podle

kterého se člověk naučí určitému chování díky podnětu odměny či trestu v důsledku

určitého vystupování.

Přístupy zabývající se motivací jsou pro marketing zásadně významný. Uplatňují se

odlišné modely klasifikace potřeb motivujících ke spotřebním projevům. Patří sem

přístupy, které se snaží vysvětlit lidské jednání na základě motivačních zdrojů na první

pohled nezřetelných, hlouběji v psychice ukrytých a nevědomých/neuvědomovaných –

pudů, instinktů a jejich účinků na spotřební chování. (Koudelka, 2018)

Psychologické přístupy Zamazalová (2009) opírá o psychické faktory uplatňující se ve

spotřebním chování jedince. Může jít o modely S-R, příp. S-O-R, které předpokládají, že

určité motivy z vnějšku způsobí konkrétní typ odezvy formou jistého chování

spotřebitele. Zvažuje jenom měřitelné proměnné v chování jedince. Protože vycházejí

z předpokladu, že určité chování je naučeno ve vazbě na jisté motivy, hovoří se o nich

také jako o modelech vycházejících z teorie učení. Jiným příkladem psychologického

přístupu ke spotřebnímu chování může být psychoanalytické chápání spotřebního

chování založené na Freudově učení o vzájemném působení podvědomí a vědomí.

Vychází z teze, že lidské jednání je motivováno z devíti desetin nevědomím, respektive
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předvědomím, a příčiny vystupování zůstávají skryty. Jen pouhá desetina motivů

vyplouvá na vnějšek a je uvědomována.

Sociologické modely, přístupy

Koudelka (2018) a Boučková (2003) do spotřebního chování promítá rovněž vliv

sociálního prostředí, v němž spotřebitelé žijí. Kupní rozhodnutí může být ovlivněno

přiřazováním se do některé skupiny a dosáhnout jistý sociální status a plnit určitou

sociální roli. Má tak dvě skupiny primární a sekundární.

Koudelka (2018) ve své publikaci uvádí, že do spotřebního chování se odráží vliv

sociálního prostředí, v kterém jedinci žijí, a to je počáteční poloha sociologických

modelů, dle kterých sociální normy zásadně ovlivňují chování jedinců. Jedná se o

působení sociálních projevů, pravidel, vztahů a sociálního srovnávání.

„Sociologické přístupy vyzdvihují v chování spotřebitele sociální prvek podílející se na

jeho rozhodování, který je spojen s úsilím získat uznání v určité skupině lidí, zaujmout

určitý společenský status. Jsou to modely chápající spotřební chování jako reflexi

působení referenčních skupin. Jedním z představitelů tohoto směru je americký ekonom

T. Veblen.“ (Zamazalová, 2009, s. 71)

Komplexní model

„Eliminuje slabinu uváděných přístupů, a sice to, že neberou v úvahu další faktory

podílející se na formování chování spotřebitele.“ (Zamazalová, 2009, s. 71) I zde se

setkáváme s různými přístupy a autorka Zamazalová (2009) uvádí pro názornost

například model „černé skříňky“.

1.1.2 Nákupní chování

Při spotřebě a nákupu se každý člověk chová individuálně. U mužů i žen je odlišný


[…]


□ Albert

□ Billa

□ Coop

□ Plus

□ JIP

□ Kaufland

□ Lidl

□ Spar

□ Pramen

□ Penny market

□ Tesco

□ „večerka“

□ Norma

□ Globus

□ Makro

□ Žabka

□ Jiné (vypište)

3. Podle čeho si vybíráte obchody s potravinami? (lze vybrat více možností)

□ Vzhled

□ Výběr sortimentu

□ Kvalita zboží

□ Cenová dostupnost

□ Dostupnost od domova/zaměstnání

□ Jiné (vypište)

4. Využíváte reklamní letáky obchodů s potravinami pro získávání informací?

o Ano

o Ne

Pokud jste na otázku odpověděli Ne, přejděte, prosím, na otázku č. 9

5. Odkud získáváte letáky?

□ V aplikaci

□ V obchodě

□ Na internetu

□ Chodí mi do schránky

□ Jiné

6. Nakupujete podle těchto reklamních letáků potraviny?

o Vždy

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

7. Nakupujete podle reklamních letáků nepotravinové zboží v těchto obchodech?

o Vždy

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

8. Sestavujete si nákupní seznam zboží, které chcete nakoupit?

o Vždy

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

9. Jak často nakupujete následující potraviny?

Denně 2 -3x týdně 1x týdně

2 - 3x

měsíčně
1x měsíčně Déle Nenakupuji

Brambory

Cukrovinky

Čerstvé ovoce a

zelenina

Instantní jídla

Káva, Čaj

Konzervy

Koření

Luštěniny

Maso

Mléčné výrobky

Mražená jídla

Nápoje

Pečivo

Polotovary

Ryby

Uzeniny

Vejce

10. Ohodnoťte, jak jsou pro Vás následující faktory při nákupu potravin rozhodující.

Nedůležité
Spíše

nedůležité

Nelze

jednoznačně

určit

Důležité
Velmi

důležité

Cena

Kvalita

Obal

Původ potraviny

Reference

Reklama

Údaje na obalu-složení

Zkušenosti

Značka a image

výrobků

11. Zajímáte se při nákupu potravin o údaje uvedené na obalu výrobku?

o Vždy

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

12. Využíváte věrnostní programy obchodů? (kartičky, sbírání bodů)

o Ano

o Ne

Pokud jste na otázku č. 12 odpověděli Ne, přejděte, prosím, na otázku č. 16

13. Vyberte všechny věrnostní programy, kterých jste členem? (lze vybrat více

možností)

□ Tesco Clubcard

□ Globus Bonus

□ Kaufland Card

□ Billa Club karta

□ Coop Club

□ Penny karta

□ Jiná (vypište)

14. Nakupujete i v obchodech, kde nejste členy věrnostního programu?

o Velmi často

o Často

o Zřídka

o Nikdy

15. Kdo Vás nejvíce ovlivňuje při nákupu potravin? (lze vybrat více možností)

□ Celebrity

□ Členové rodiny, případně domácnosti, ve které žijete

□ Influenceři

□ Přátelé

□ Nikdo

□ Jiné (vypište)

16. Co vás při nákupu nejvíce ovlivňuje?

o Aktuální cena

o Doporučení

o Kvalita

o Reklama

o Zkušenost

o Původ

o Značka

□ Jiné (vypište)

17. Velikost obce, kde se nachází Vaše bydliště:

o do 1 000 obyvatel

o 1 001 - 5 000 obyvatel

o 5 001 - 10 000 obyvatel

o 10 001 - 25 000 obyvatel

o 25 001 a více

18. Váš status?

o Student bez vlastních příjmu

o Student s vlastními příjmy

o Nezaměstnaný

o Zaměstnanec

o Podnikatel

o Mateřská/Rodičovská dovolená

o V důchodu

19. Váš věk?

o 18 let a méně

o 19–35

o 36–55

o 56-65

o 66 a více

20. Pohlaví:

o Žena

o Muž

21. Jaký si myslíte, že máte rodinný měsíční příjem?

o podprůměrný

o průměrný

o nadprůměrný

Abstrakt

Maštalířová, P. (2020). Nákupní chování vybraného segmentu zákazníků ve službách.

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: spotřebitel, nákupní chování, marketingový mix, kupní rozhodování

Bakalářská práce se zaměřila na analýzu nákupního chování spotřebitelů v oblasti nákupu

potravin. Hlavním cílem práce bylo zjistit jaké aspekty mají vliv na nákupní chování

spotřebitele na trhu potravin a zkoumání, zdali má status respondentů vliv na ovlivňující

faktory. Postoje respondentů vůči reklamním letákům a věrnostních programech.

V teoretické části jsou kapitoly, které se zabývají problematikou dané práce. V praktické

části se použila kvantitativní metoda výzkumu, a to dotazníkové šetření. Výsledky byly

použity pro vytvoření doporučení obchodům.

Abstract

Maštalířová, P. (2020). Shopping behaviour of the selected segment of customers in the

services. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: consumer, buying behaviour, marketing mix, purchasing decisions

The bachelor thesis focused on the analysis of consumer shopping behavior in the field

of food purchase. The main goal of the work was to find out what aspects influence the

consumer shopping behavior in the food market and to examine whether the status of

respondents has an influence on influencing factors. Respondents' attitudes towards flyers

and loyalty programs. In the theoretical part there are chapters that deal with the issue of

the work. In the practical part, a quantitative research method was used, namely a

questionnaire survey. The results were used to make recommendations to trades.