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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na oblast nákupu potravin s geografickým omezením na

Plzeňský kraj. V první kapitole je rozebrána problematika spotřebitele a spotřebního chování, ve druhé

kapitola studenkta řeší faktory ovlivňující chování spotřebitele. Ve třetí kapitole je řešen marketingový mix

a ve čtvrté nákupní rozhodování. Teoretická rešerše je založena především na českých zdrojích spíše

omezeného rozsahu a do jisté míry chybí informace z oblasti nákupu potravin. Mnohé tearetické aspekty,

pak v praktické části nenacházejí uplatnění.

V praktické části práce pak autorka realizovala online dotazníkové šetření se 400 respondenty, resp. 357,

kteří byli z Plzeňského kraje. Z hlediska respondentů převažují ženy a věková skupina 19-55 let. Jednalo

se především o zaměstnance, více než jedna třeti z Plzně. Z hlediska příjmů převažovala (dle vlastního

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

hodnocení) skupina s průměrnými příjmy. Zde na obr. č. 6 jsou nelogicky uspořádány hodnoty v grafu

(nadprůměrný-podprůměrný-průměrný). Autorka se snaží vyhodnotit data i z hlediska dílčích aspektů

(věku atd.), v některých případech by tato analýza mohla být zobrazena v tabulce (např. str. 36), textová

podoba je méně názorná. V tabulce č. 6 - poslední sloupec tabulky neukazuje celkovou relativní četnost

(součet četností zde je více než 100%), zde nelze sčítat jako u absolutních četností, ale průměrnou relativní

četnost je třeba spočítat). V tab. č. 8 nebylo třeba uvádět poslední řádek. Souhrn výsledků a doporučení

jsou pouze stručné. V práci autorka na více místech bojuje s formulacemi.

Celkově lze konstatovat, že studentka realizovala poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření, získaná data

zpracovala, ale bylo možné je vyhodnotit na vyšší úrovni (např. statistické) a shrnout je do

strukturovanějších závěrů, tím by i vyhodnocení tvrzení bylo sofistikovanější. Zajímavé by bylo také

srovnání s obdobnými realizovanými studiemi apod. Práci navrhuji hodnotit spíše již klasifikačním

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Přepočtěte poslední sloupec tab. 6 a tabulku při obhajobě ukažte.

Prozoumejte vztah využívání letáků a příjmu respondenta (viz str. 40 a dále, kde zkoumáte dle věku).

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele